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Nem kell vádaskodni.
A múlt évi választások lilán néhény 

hónapon át mást se lehelell olvasni az 
ellenzék lapjaiban, mint gyanúsításokat, 
vádaskodásokat, melyek mind a kor
mánypárt fényes győzelmével végződött 
választás tisztaságát törekedtek kétes 
világításba helyezni.

Az általános gyanúsítások során 
keletkezett egy csomó petilió. Az ellen
zéki mandátumok ellen irányuló petí
ciók körülbelül Ugyanúgy arányloltak a 
kormánypártiak ellen bt adott választási 
panaszokhoz, mint maga az ellenzék a 
kormánypárthoz.

Már ez a számarány is azt bizo
nyította, hogy ha volt a válaszlások 
lefolyásán valami kifogásolni való, hát 
az ellenzéki metóduson ép úgy volt, 
mint a kormánypárti eljáráson.

Azután bekövetkezett a pelitiók tár
gyalása a Kúria elölt. A kormánypárti 
mandátumok ellen beadott panaszoknak 
majdnem fele elhullt még az érdem
leges tárgyalás előtt, a többiben elren
delték a vizsgálatot.

Ez azután uj ellenzéki kurjongalá- 
sokra adott alkalmat.

Hogy a Kúria elrendelte a bizonyí
tást, hát a lisztéit ellenzéki igaz
mondók előre szaladlak, megelőzték
az igazságot és máris bebizonyitoltnak 
vették, ami még csak bizonyítandó volt.

Pedig úgy állt a dolog, hogy arány
lag nem is ugyanannyi, hanem ezúttal 
aránylag több ellenzéki mandátum ellen 
rendelt a Kúria bizonyítást, mint kor
mánypárti ellen. Ha tehát a bizonyilék 
elrendelése már bizonyíték lenne, akkor 
máris egy csomó ellenzéki mandátum 
semmisült volna meg.

A Kúria Ítéleteire most került rá a 
sor. A bizonyítások nagyrészt véget 
értek és a legfelsőbb bíróság nemrégiben 
is munkapárti petitió ügyében hirdette 
ki ítéletét és a megejtett és megkísérelt 
bizonyítás után kénytelen volt a peti- 
tiókat elutasilani. A megtámadott mun
kapárti mandátumok tisztáknak bizo
nyultak.

Vármegyénk területén legutóbb két 
mandátum igazoltalt. A szabadkai és az

E két mandátumra vonatkozólag az 
ellenzéki augurok és igazmondók is 
előre kikurjongallák, hogy ime a műt gó 
gyalázatosság kisült, az erkölcstelen 
fegyverekkel, erőszakkal, megfélemlítés
sel, eletés-ilatással szerzett mandátumok 
el fognak hullani és az eg y ed ü I igaz 
hazafiaknak adatik vissza, akik 
liszla kézzel, a meggyőződés tiszla 
f gyvereivel harcoltak a választások al
kalmával, akik semmi olyas eszközzel 
nem szereztek híveket, amit a tiszta 
politikai erkölcs nem enged meg.

Elébe szaladlak az igazságnak, be- 
bizonyilotlnak vették, ami míg csak 
bizonyítandó voll.

Es a vége mi lelt? Úgy a szabadkai, 
mint a bácsalmási mandátumot a Kúria 
igazolta.

Tehát három megtámadott munka
párti mandálom közül kellő igazolva 
van, tisztának mondatott a legfelsőbb 
bíróságunk állal.

A harmadik mandátum dolgában 
még folyik a vizsgálat.

E petilió körül is olyan csatakiál
lásokat hallatott az érdekelt ellenzék . 
sajlója, hogy a könnyenhivők már 
megnyert ütközetről beszéltek és azóta 
is olyan hangon irt erről az ügyről, 
mint amelynek végső kimenetele csakis I 
az ellenzékre lehet kedvező, holott a 
dolog úgy áll, hogy a vizsgálat be sem 
fejeződött. Ez a ténykörülmény azon
ban nem gátolta az igazmondókat 
abban, hogy elébe nyargalván meg- 
pókosodott politikai gebéjükön az igaz
ságnak, bebizonyitoltnak vélték a vizs
gálat elrendelésével azt, ami még távol
ról sem igaz és ami távolról sincs be
bizonyítva.

A közvélemény pedig az almási és 
szabadkai mandátumok igazolásából 
következtethet a válaszlások ellen irá
nyuló vádak és gyanúsítások alapos- | 
ságára.

Ahogy a szabadkai és almási man
dátum ellen szórt rágalmak és szitkok, 
melyet az ellenzék ujjongva szerte szórt, 
valótlanságoknak bizonyullak, épugy a 
maguk értékére leszállítják majd a többi 
rágalmakat is, melyek munkapárti man
dátum ellen irányullak és irányulnak.

így dolgoznak az ellenzéki igaz
mondók és ilyen igazságot mondanak 
az igazmondók. Sapienli sat.

*. A bácsalmási petició. A Kú
ria első választási tanácsában Sebestyén 
Mihály elnök szerdán dululán egy órakor 
hirdette ki Ítéletét a Szulrély Lipót 
munkapárti képviselő bácsalmási man
dátuma ellen benyújtott pelició dolgá
ban. — A Kúria azzal a megokolással, 
hogy a kérvényezők állításaikat mivel 
sem lud'ák bizonyítani, a petíciót elu
tasította. A Curia a kérvényezőket 
14.000 korona költségben marasztalta.

Közig, biz. ülés a városnál.
Zombor sz. kir. vátos közig, bizottsága 

e hó 8-án tartotta meg Hauke Imre pol
gármester elnök lésével rendes havi ülését. 
Dr. Danninger Adám tiszti főorvos beter
jeszti f. évi április hóról szóló közegészség
ügyi jelentését. z\ városban a közegészség
ügyi állapot e hó folyamán elég kedvező 
volt. Előterjesztést tesz a városi tanácsnak, 
hogy a nagy vízlevezető árok kilisztása 
alkalmával az abból kitakarított bűzös 
iszapok lehetőleg azonnali kihordásáról 
szíveskednék gondoskodni, nehogy az a 

i díszes sétányokon heverve, oit kelletne!len 
I szagot terjesszen és a levegőt inficiálja.

Faragó János kir. tanfeli.gyelő jelenti, 
hogy a múlt. hóban 3 r. kalh. és 10 gör. 
kel. szállási iskolát látogatott meg, a hol 
is több hiány állapíttatott meg, többnyire 
a helyiségek ellen és a magyar nyelv 
általános tanítói eredménye ellen merültek 
fel panaszai. E hiányok orvoslása tárgyá
ban tanfelügyelő javaslatait előterjesztette.

Fodor kir. tanácsos pénzügy igazgató 
jelenti, hogy múlt hóban befolyt egyenes 
adóban 30 597 kor., hadinenteségi díjban 
446 kor, bélyeg és jogilletékben 15937 kor. 
fogyasztási és italadóban 8333 kor., taní
tói nyugdíjban 939 kor., Orsz. betegápolási 
pótadóban 976 kor.

Városi közgyűlés.
Zombor szabad királyi város tör

vényhatósága 1911. évi május hó 
17-én (szerda) délután 3 órakor ren
des közgyűlést tart, melynek 60 
pontból álló tárgysorozatából a kö
vetkezők bírnak fontossággal:

Polgármesteri jelentés. A m. kir. 
belügyminiszter intózvénye a költ-



a
ségvetésen kiviili íillapot tartama 
alatt befizetett és takarékpénztárilag 
gyilmölcsöztetett állami adók kamatai 
tárgyában. Kereskedelemügyi m. kir. 
miniszter rendelete az 1911 —1912. 
évi közúti költségelőirányzatra vo
natkozólag a kereseti adómentes
séget élvező napszámosok útadó tar
tozása tárgyában. A m. kir. föld
mivelésügyi miniszternek intézvénye 
a mezőgazdasági termények, termé
kek és cikkek hamisításának meg
állapításához szükséges vegyvizsgáló 
állomás létesítése tárgyában. Oser- 
noch János újonnan kinevezett 
kalocsa—bácsi érsek köszönő levele 
a hozzá intézett üdvözlő táviratért. 
A város polgármesterének előterjesz
tése a villanyvilágitási felügyelő és 
ellenőrző bizottság megalakítása tár
gyában. Föispáni átirat az országos 
gyermekvédő liga támogatása tár
gyában. A városi tanács jelentése 
Tarján Lajos városi m. kir. állatorvos
nak Versecre történt áthelyezése 
folytán a heti állatvásár alkalmával 
végzendő állategészségügyi teendők 
ellátása tárgyában. A városi tanács 
előterjesztése a vásártéri vendéglőnek 
járvány kórházzá leendő átalakítása 
iránt. Dr. Kronits István kérelme a 
Rákóczi-úti Zsivánovits-féle telek par
cellázásából kifolyó utca rendezése 
iránt. Krausz Andor kérvénye Radi- 
sits-utca szabályozási vonalába eső 
14 négyszögölnyi területnek a város 
által leendő megvétele tárgyában. 
Sztrilich Zsigmondné kérelme az 
5630/2. hrszámu ingatlannak nevére 
leendő átvezetése iránt. Kiküldött 
bizottság jelentése a vasúti állomás 
kibővítése céljából megtartott köz
igazgatási pótbejárás eredményéről. 
A városi tanács előterjesztése a 
kövezetvám szedési engedély okirat 
megújítása iránt teendő intézkedések 
tárgyában. A városi tanács előter
jesztése a szent Háromság és szent 
György térnek kikövezése tárgyában. 
A városi tanács előterjesztése a 
vámházak elkerülésével a városba 
juthatást megakadályozó intézkedé
sek megtétele tárgyában. A városi 
tanács előterjesztése a színházi szál
loda bérletéből kifolyólag mutatkozó 
hátralékok rendezése s ezzel kap
csolatban llorvátovits István ugyan
ezen tárgyú kérelme tárgyában. A 
városi tanács előterjesztése a teme
tőkben építendő hullaházak tárgyá
ban. A városi mérnöki hivatal jelen
tése a zsárkováczi iskola előtti bel
víz levezetése tárgyában. Spanyol 
József adóügyi tanácsnok jelentése 
a városi pótadó hátralékokra teendő 
részletes javaslatok be nem terjeszt- 
helése tárgyában. Az Erzsébet ki

rályné szoborbizottság kérelme a 
szobor elhelyezésére az Erzsébet- 
ligeti körönd átadása iránt. Bács- 
Bodrog vármegye közönségének át
irata a fegyvergyakorlatra behívott 
tartalékosok és póttartalékosok se
gélyre szorult családtagjainak se
gélyezése iránt az országgyűlés kép
viselőházához intézett feliratuk párto
lása tárgyában. Jász-Nagykun-Szol- 
nok vármegye közönségének átirata 
a Duna—Tisza csatorna ügyben az 
országgyűléshez intézett feliratuk 
pártolása iránt. Szolnok-Doboka vár
megye közönségének átirata a 
hegyvidéki szőlők érdekében a föld
mivelésügyi minisztériumhoz intézett 
feliratuk pártolása iránt. Hódmező
vásárhely törvényhatósági város kö
zönségének átirata a mértékhitelesi- 
tési törvény végrehajtása tekinteté
ben kiadott utasítás módosítása iránt. 
Sopron vármegye közönségének át
irata a tanitók fizetésének rendezése 
tárgyában, az országgyűlés kép
viselőházához a vallás- és közok
tatásügyi miniszterhez intézett fel
iratának támogatása iránt. Miskolc 
város közönségének átirata a vasúti 
szomszédos személyforgalom díj
tételeinek változatlanul hagyása te
kintetében a kereskedelemügyi mi
niszter úrhoz intézett feliratuk pár
tolása iránt. Sopron vármegye 
közönségének átirata a Lajta folyó 
Osztrák részről tervezett elvezetésé
nek ügyében a magy. kir. földmivelés
ügyi ministerhez intézett feliratuk 
pártolása iránt. Somogy vármegye 
közönségének átirata az örökösedési 
adó tervbe vett megváltoztatása 
tárgyában a magyar képviselőházhoz 
intézett feliratuk pártolása iránt. 
Újvidék város közönségének átirata 
a tervezett Dunahid költségeihez 
leendő hozzájárulása iránt. A Bácskai 
ügetőverseny egyesület kérelme 1000 
korona segély megadása iránt. A 
balatoni szövetség kérelme a szö
vetségbe leendő belépés tárgyában. 
A Géza-utcai lakosok kérelme az 
utca egy részének kiköveztetése iránt. 
A Tarka utca lakóinak kérelme az 
utca nevének megváltoztatása iránt. 
Kiírják István bejelentése a neki 
adományozott munkásházra való 
igényről szóló lemondás tárgyában. 
Szuppek Gyula és társai kérelme a 
köztisztasági és közrendészeti sza
bályrendelet 11. §-ának módosítása 
iránt. A városi rendőrkapitány jelen
tése a kültelki postalevelek és érte
sítések kézbesítése s illetve a kéz
besítéssel megbízott személyzet tisz
teletdijának megszavazása tárgyában. 
A rendőrkapitányi hivatal előterjesz- 
tcse egy uj Írógép beszerzése tár

gyában. Dr. Poppovits Konstantin 
városi II. aljegyző bejelentése a 
zombori „Gazdasági Takarékpénztár 
Részvénytársaságinál viselt igaz
gatósági tagsága tárgyában. Karnász 
Kálmán városi kiadó kérvénye fize
tésének rendezése iránt. A zombori 
róm. katli. hitfelekezeti tanítók ké
relme a bánáti és szelenosei tanitók 
alapfizetésének felemelése iránt.

Hírek.
Barát Ármin 

sajtófőnök.
Khuen-Héderviíry gróf miniszterelnök 

miniszterelnöki sajtóiroda vezetésévela
Barát Ármin királyi tanáosost biztu meg.

A magyar sajtószolgálat legfontosabb 
szerve a miniszterelnökség sajtóirodája, A 
közönség nem ismeri ennek a hivatalnak 
a beléletét és azt a rendkivlll fontos mun
kakört, amelyeket ez a hivatal betölt. 
Innen irányítják a magyar sajtó legnagyobb 
részét és innen informálják helyesen a 
külföldi sajtót a magyarországi dolgokról. 
Ez az a sajtóiroda, amely mindenkor harcra 
száll a nemzetünk ellenségeivel, amikor 
azok a külföldi sajtóban elhelyezik apró 
petárdiákat és ez az a sajtóiroda, amely 
az igazsághoz híven informálja a fővárosi 
és vidéki sajtót a kormány munkásságáról.

Egy ilyen állami szerv igazgatása és 
vezetése nemcsak alapos tudást, körül
tekintést és diplomáciai érzéket igényel, 
hanem föltétlenül a sajtóhoz való tarlozan- 
dóságot is. Barát Ármin az az ember, aki
vel párusul az alapos tudás, a szorgalom, 
a lelkiismeretesség, a diplomáciai ügyesség, 
az egyéni szeretetreméltósággal és az új
ságírói kar iránt érzett meleg szimpá
tiával.

A miniszterelnök ezzel a kinevezéssel 
nemcsak egy kiváló tisztviselő érdemeit 
méltányolta, hanem megbecsülte vele a 
magyar sajtót is, amelynek Barát Ármin 
két évtizeden át volt nagyrahivatolt mun
kása. Mint vidéki újságírót érte a legmaga
sabb királyi kitüntetés ós megalapítása óta 
alelnöke a Vidéki Hírlapírók Országos 
Szövetségének, melynek a mai napig is a 
legbuzgóbb támogatója.

Büszkén tekintünk Barát Árminra, aki 
vidéki újságíró sorsból jutott abba a magas 
pozocióba, amelybe munkája, fényes tehet
sége és egyéni kvalitásai juttatták.

Predesztinálja a mindenok föllött való 
korrektsége, becsületessége, nagy szor
galma és munkabírása. De — ami szintén 
igen fontos — nj ereség a kormány számára 
Barát Ármin kinevezése azért is, mert 
személyes tisztelt és szeretett barátja a 
külföldi híresebb újságíróknak. A nemzet
közi sajtókongresszusok, amelyokon ő a V. 
11. 0, Sz.-t reprezentálva, olyan bensősé
ges kapcsolatot teremtett közte és a klll-
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földi sajtó képviselői közölt, amelynek 
egész Magyarország hasznát láthatja, mert 
ezen a réven az igazságnak megfelelő cik
kek jutnak el olyan nagy külföldi lapokba | 
is, amelyek eddig csak az ellenségeink | 
hazugságai számára voltak nyitva.

Barát Ármin pünkösdkor, a V. H 0. 
Sz. közgyűlése alkalmából kedves és tisz
telt vendége lesz Bácskának, hogy itt 
kollégái, a vidéki újságírók körében élvezze 
és értékelje kinevezésének igazi örömeit, 
látván mennyien vesznek részt őszinte szív
vel az ő örömében.

* Kinevezés. Salgó Lázsló zom*  
bori törvényszéki jegyzőt a király az apa
tini járásbírósághoz elbíróvá nevezte ki.

* Helyettes tanár képesítő 
vizsgálata. Mint értesülünk, Hetesz- 
heiiner Ernő, a zombori felső kereskedelmi 
iskola helyettes tanára, a budapesti országos 
tanárvizsgáló bizottság előtt kitűnő sikerrel 
tette le utolsó vizsgálatát.

* Kinevezés. A vármegye főispánja 
dr. Alföldi Béla bácsbokodi községi orvost 
óbecsei járási orvossá kinevezte.

* Miniszteri biztos a keresk. 
iskolában. A vallás és közoktatási 
miniszter a zombori felsőkereskedelmi is
kolában tartandó érettségi vizsgához mi
niszteri biztosnak dr. Mihályfy Ernő egye
temi magántanárt és pécsi jogakadémiai 
tanárt nevezte ki.

* Szabadka Vojnich István 
bárónak. Szabadka város közgyűlése 
tudvalevőleg március 30 án egyhangú ha
tározattal üdvözölte báró Vojnich István 
országgyűlési képviselőt abból az a'kalom- 
bél, hogy a király valóságos belső titkos 
tanácsossá nevezte ki. A közgyűlés lelkes 
határozatát emlék plakettbe vésette a tanács 
és a díszes plakettet egy küldöttség fogja 
a polgármester vezetése mellett Vojnits 
bárónak átnyújtani. A plakettbe vésett 
szöveg a következő:
Szabadka szab. kir. város Törvényhatósági 

bizottsága.
Báró Vojnits Istvánt e városnak a köz

ügyek terén szerzek érdemekben gazdag 
fiát abból az alkalomból, hogy ő császári 
és apostoli királyi felsége neki a valóságos 
belső titkos tanácsosi méltóságot legkegyel
mesebben adományozni méltoztalotl, — 
mély tisztelettel üdvözli és ennek ezen 
emléklapon ad maradandó kifejezést.

Szabadka sz. kir. város törvényhatósági 
bizottságának 1911. március 2ö-áir"üíTtotr 
közgyűléséből.
Vojnits Ferenc s. k. dr. Biró Károly s. k. 

főjogyző. kir. tan. polgármcstor.

* Az esküdtek összeírása. 
Az esküdbiróságokról szóló törvény értel
mében az esküdtek alaplajstromának el
készítése céljából megalakított összeíró 
bizottság az összeírást május 22, 23. és 
24-én d. u. 3 órakor fogja végezni a vá
rosháza tanácstermében. Aki magát az 
alaplajstromba föl akarja vétetni, személye
sen vagy meghatalmazottja által jelont- 
kezhelik az összeíró küldöttségnél.

* A kivándorlási irodák me
gyénkben. A képviselőház kivándorlási 
bizottsága Dániel Gábor elnöklésével és 
Jakabíly 3 Horváth belügyi államtitkárok 
rézsvételével ülést tartott. Napirenden volt 
a belügyminiszternek a kivándorlási tör
vény 11. § a alapján a Ház elé terjesztendő 
jelentése a kivándorlási irodák tárgyában. 
A belügyminiszter ugyanis az 1909. évi II. 
törvényezikk 5. §-a alapján a „Cunard 
magyar-emerikai vonal“-on Fiume kikötő
ben történő kivándorlást megyénkben Új
vidék és Gombos halárállomásokon is 
megengedte.

* Érettségi a zombori főgim
náziumban. A zombori főgimnázium 
8 ik osztályában az előadásokat befejezték 
s az osztály vizsgál, csütörtökön, pénteken 
és szombaton tartották meg. Az Írásbeli 
érettségi vizsga ezen a héten: hétfőn, 
kedden, szerdán, megy végbe; a szóbeli 
érettségi vizsga pedig junius második felé
ben lesz. Szele Róbert tankerületi főigaz
gató elnöklete alatt.

* Nyári szinház Zomborban. 
Surányi Sándor, a zombori Vadászk(írt
szálloda bérlője engedélyt kapott a város
tól, hogy tágasjkeithelyiségében színpadot 
létesíthessen s színi előadásokat rendez
hessen. Surányi már érintkezésbe lépett 
Polgár színtársulatával s több budapesti 
cabaretmüvésszel.

* Zombor város beruházási 
javaslata — mint már jeleztük — sajtó 
alatt van. A 1(5 nagy folio oldalra terjedő 
tervezetet Novákovits Izidor keresk. isk. 
tanár, vár. bizottsági tag, mint a javaslat
nak előadója, állította össze. Nem akarjuk 
a javaslatot folytatásokban leközölni, ha
nem az egészet fogjuk egyben lapunk 
jövő számában mellékelni.

* Barát Ármin üdvözlése. 
Barát Ármin királyi tanácsosnak a minisz
terelnöki sajtóiroda főnökévé történt ki
nevezése alkalmából, a Vidéki Hírlapírók 
Országos Sövetsége, amely a kiváló fél fiú
ban megalapítása óta alelnökét tiszteli, a 
következő távirati üdvözlést küldte: „A 
téged ért kitüntetést a magyar sajtó tör
ténetében jelentős eseménynek tartjuk, 
mert ismerjük értékes munkásságodat és 
nagyrabecsültjük a hivatoltságot, amely 
benned él és téged azoknak a nehéz kö
telességeknek teljesítésére képesít, amelyek 
a sajtófőnöki munkakörrel járnak. Fogadd 
a Vidéki Hírlapírók Országos Szövetségé
nek általunk tolmácsolt szeretetteljes üd
vözlését. Tömörkény István, alelnök. Pu- 
lócz László titkár.“

* Latinovits Pál üdvözlése. 
Latinovits Pálnak a képviselőházban el
mondott nagyszabású beszédo élénk örö
met keltett a regőcei kerületben, melynek 
választói nevében Lollock Alajos regőcei 
földbirtokos, pártelnök meleghangú távirat
ban üdvözölt© a képviselőt. Még sokan 
gratuláltak táviratban és levélben. Többi 
közt: Regőce község nevében Hiel József 
jegvző, Pető János palánkat járásbiró, 
Noll János bácsalmási ügyvéd, Maison 
Mihály regőcei, Rockenstein Nándor gá- 
dori plébános, Bérezi Mór magyarkanizsai 
kereskedő, Oblát Károly lapunk szerkesz
tője stb.

* TajgfWétel. Az ifjúsági congre- 
galio május 7-én tartotta nagy egyházi 
ünnepség mellett tagfelvételét. A szertar
tást Steecz György kanonok végezte és 
36 ifjút avatott fel Mária tisztviselői so
rába. A felvételi ünnepélyre a meghívott 
kalocsai érsek a következő levelet, kül
dötte a congragáliónak : „Tisztelendő Hit
tanár Url Az ottani ilju kongregatió tag
felvételéről kii’dött fiúi üdvözletét köszö
nettel és a főp.(sztori szívnek melegével 
fogadom. A jó Isten áldása s a boldog- 
ságos Szűz Mária oltalma legyen az ilju 
leventék Öröme, jutalma és vigasztalása. 
Főpásztori áldással vagyok Temesvár, 
1911. május hó 9 én. Jóakarója az Úrban 
Csornoch János legkegy. kin. kalocsa- 
bácai érsek."

* Felolvasás. Dr. Hegedűs József 
az Akarat páholy rendes helyiségében (a 
Munkásbiztositó pénztár nagy terme) f. hó 
14-én (szerda) este fél 9 órakor nyilvános 
felolvasást tart „Az antialkoholizmus nem
zetközi jelentőségéiről. Vendégeket szíve
sen lát a vezetőség.

* Az Országos Pázmány 
Egyesülőt Budapesten f. hó 5 én dr, 
Prohászka Ottokár püspök elnöklete alatt

I látogatott választmányi ülést tartott 8 

ezen alkalommal a jelenlévő Vértesi Károly 
választmányi tagot üdvözölték 40 éves Írói 
jubileuma alkalmából. Ugyanakkor tár
gyalták a Pozsonyban felállítandó Pázmány- 
emlék ügyét s a Képzőművészeti Tanács 
által felkért bírálóbizottságba: Prohászka 
Ottokár elnököl, Luksits József dr. egye
temi t márt és Vértesi Károlyt küldték ki.

ki egészséges bőrápolásra 
tart, különösen szeplőt el« 
tüntetni és bájos, puha 
bőrt és fehér arcot akar, 
mozsdjon csakis 
vesszőparipa

1 iliomszapannal 
(védjegy vesszőparipa)

____ II Borgmann & Comp. Tet- 
gyE schon a. E. gyárából. Da-

-Vk ift rabja 80 fillérért kapható
az összes gy ói1 y szertárak« 
bán, drogériákban és illat- 

8zorkoreskedésokben.

* Halálos szerencsétlenség
nek eset áldozatul Angyal János szeretn- 
lei községi végrehajtó. A szerencsétlen em
ber egy héttel ezelőtt halászni ment és 
magával vitte a flóbert puskáját is. Amikor 
a halászatról visszatért a csónakba tette 
a fegyvert, amely abban a pillanatban el
sült és a kiröpülő töltény Angyalt az arcán 
érte. A súlyosan sebesült embert ápolás 
végett beszállították a bajai közkórházba. 
Segíteni azonban nem lehetett rajta. Egy 
heti rettenetes szenvedés után pénteken 
délután meghalt a bajai közkórházban és 
azután holttestét kiszállították Szeremlére, 
ahol általános részvét mellett örök nyuga
lomra helyezték.

* Uj városháza Zentán. Zen
tárói jelentik, hogy a husvétkor leégett 
városháza helyébe a város másikat építtet 
és erre hatvanezer korona költsége1 irányoz 
elő.

* Újvidéki jódos gyógyfürdő.
A belügyminiszter f. é. április hó 26. 

, 54547—911. VII. a. alatti és Újvidék 
i szab. kir. városhoz intézett leiratában a 

város tulajdonát képező és már néhány 
év óta messze vidéken nagyhírű és 
kiváló gyógyHőhatásáról előnyösen is
mert Újvidéki Városi Artézi Jódos Gyógy
fürdő részére a gyógyfürdő jelleget 
adományozta. A fürdővállalat az idén 
újabb intézmények létesítésével gazdago
dott és fényes berendezéseivel, kiváló 
gyógyító tényezőivel a magyar fürdők 
büszkeségévé lelt. Itt említjük meg, hogy 
a Városi Artézi Jódos Gyógyfürdő 
„Orient“ Ásványvíz elnevezéssel egy 
rendkívül kellemes lilhiumlarlalmu szén- 

■ savval utána telített ásványvizet hoz 
forgalomba, amely már rövid idő alatt 
a legnagyobb kelendőségnek örvend.

* Újságíró és rendőrkapitány.
Pertich Ernő szabadkai rendőrkapitány 

I borközi állapotban tóit vissza a minap egy 
kelcbiai kirándulásról s a vonalon egy vele 
utazó városi tisztviselő, fölbátorodva a 
kompánia antiszemita hangulatán, egy iz
raelita kereskedőt inzultált a kupéban. 
Ezt az esetet, élesen kommentálva, megírta 
Somlyó Zoltán hírlapíró a Bácskai Hírlap
ban. Pertich sértve érezte magát a köz
lemény által és provokáltatta Somlyót-, 
akinek a segédei a lovaglás elégtételadást 
felük nevében megtagadták azzal az in
dokolással, hogy a provokálásban az újság
írás terrorizálását látják.

* Modern fényképezés címmel 
oly szakkönyv jelent meg, mely úgy a 
kezdő, mint haladó amatőrnek a fényké
pezés terén hasznos segítőtársa lesz. Fel
karolja az egyszerű eljárásokon kívül az 
ozobrom, pigment, stb. nyomást is, melyek
kel kis fáradsággal a legmiivésziesebb ké
pek érhetők el. A könyv végén perforált 
vignetták vannak az összes oldatok felirá-
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saival. Megrendelhető utánvétellel a szer
zőnél: Leopold Kornél, Budapest, 
Erzsébet-kőrut 41. Kapható könyv- 
szaküzletekben.

A vakbél, mini tudjuk, 
jeseu felesleges testrésze az embernek, 
mégis számtalan esetben komoly, sok
szor halálos megbetegedésnek az oko
zója. Az oly gyakori vakbélgyula- 
dást, melyet többnyire csak élet
veszélyes operációval lehet meggyógyí
tani, a belekben való torlódás idézi elő.

Mi sem természetesebb, mint hogy 
e veszedelmes megbetegedés elkerülé
sére minden embernek gondoskodni 
kellene arról, hogy ily torlódások a 
belekben elő ne forduljanak. Ez a leg
biztosabban a természetes Ferencz 
József-keserüviz rendszeres haszná
lata állal érhető el. Ez az évtizedek óta 
kipróbált biztos és enyhe hatású párat
lan hashajló megakadályozza a torló
dást a belekben és a legmakacsabb szék
rekedést is biztosan megszünteti.

Ezért kevés gyógyvíz küldetik oly 
távol vidékre és örvend oly közkedvelt
ségnek, mint a már 
használatban levő 
keserüviz, miről a 
nyert 10 aranyérem 
lódi Ferencz József-keserüvizből mint 
renszeres adag egy boros pohárral, 
reggel éhgyomorra véve elégséges. Kap
ható a jobb füszerüzletekben és az összes 
gyógylárakban.

kiváló bór- 
lithiumos ew 

gyógyforrás ? 
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes rasmentes savany uviz.

Kapható dsvdnjjvizltercskedésekben <rUTTI Szinye-Lipóczi Salvatorforrás-vállalat
és gvjóíjvj’szerldrakban. ** övIIULIlj AuVul Budapest, V. Rudolf-rakpart 8.

harmincöt év óta 
„Ferencz Jószeí" 
négy világrészben 
tanúskodik. A va-

ej
* Számtalan orvos úgy a hol

miul a külföldön siiját gyermekét táplálja 
a már mnjdnem egy félszázad óta a leg
jobban bevált tápszerrel, a Nestlé-féle 
gyermekliszttel, mely tiszta leszedettlen 
alpesi tejet tartalmaz. Hogy mindenkinek 
alkalma legyen, ezen készítményt kipró
bálni, n Nestlé-társaság, Wien, I„ Biber- 
strasso 11, e lap olvasóinak ingyen küld 
mintadobozokat és érdekes orvosi röpira- 
tokat „a gyermeknevelésről". Az eredeti 
dobozok, melyek a gyermeknek körülbelül 
25 étkezésre elegendők, minden gyógyszer
tárban és drogériában kaphatók 1 korona 
80 fillérért dobozonként. Óva intünk után
zatoktól.

Minden seb 
gondosan tisztán tartandó mert különben 
a legkisebb seb is nehezen gyógyuló 
súlyos sórül6s8Ő fejlődik. A prágai házi 
kenőcs 40 óv óta a legmegbízhatóbb kö» 
tósnek bizonyult. Megvédi a sebet, eny
híti a gyuladást ós fájdalmat, hüsitőlog hat 
s elősegíti a heggedést ós gyógyulást. 

Postai szétküldés napúnként.
1 dobozzal 70 fillér. Pos
tán az összog előleges 
beküldéso esetén 4 doboz 
3 korona JG flll, 10 doboz 
7 korona portómenlosen 
Figyeljünk a készítményéé készítő nevére 
ára és védjegyére, Valódi csak 70 fillérért, 

------  Főo)árusítója -------- -

FRAGNER B.
csász. kir. udv. szállító gyógyszertára.

= „Fekete SH8hoz° = 
Prag Kloinsofte, 203. Ecke dór 
—...— Norudagasse. ----------
Kapható továbbá Török J., dr. Eggor La 
és Egger J. gyógyszertárakban Budapes* 
ten és minden más gyógyszertárban.

)( A csuz és köszvény rossz 
pajtások! Aki tőlük szabadulni óhajt, 
kérje Datuvár-f úrdő prospektusát. E Szla
vónia fürdőnek nagy gyógyerejü iszapos 
hőforrásai már nőm egy sántikáló embert 
tettek egyenes járásúvá. A mór stílusban 
újonnan épült központi iszapfürdő a modern 
komfort és higéna mindon kellőkével van 

.-Xelszarebuj^Xarlalniaz a3gji_ütgaar-itta.láims 
iszapmedencét, külön iszapkamrákat, tangó 
és hidegvizosztályf. Daiuvárnak vasas hő
forrásai pedig manapság is oly kitűnő 
hírnek örvendenek, mint régi időktől fogva 

i és mindezeken kívül valamenyi modern 
' Ryógymód áll a fürdőző közönség rendel

kezésére.

i
i &
&

I

FOGKRÉM és 
===== SZÁJVÍZ
antisepticus, kellemes isii.

24 év óta ajánlják állandóan 
orvosok és fogorvosok.

—* R kép-k-aSéz letartóztatása 
cim alatt a „Pesti Hírlap*' szerdai számá
ban ollvassuk a következő híradást: „Múlt 
héten irtunk arról a képkalózkodásról, amit 
a legutóbbi időkben Délmagyarországon 
csinált egy állítólag francia ember, aki 
Prévo névvel ellátott képeket árult olcsó 
pénzen. Mint értesülünk kedden itt letar
tóztatták a szélhámost, akiről kiderült, 
begy egyáltalán nem francia, hanem egy 
volt losonci kereskedősegéd, aki már tizen
egy év óta űzi a képliamisitás mesterségét 
és pedig fényes eredménnyel, amennyiben 
már félmillió korona vagyont szerzett vele, 
azonkívül három házat Béosben s egy 
negyvenhat katasztrális holdnyi birtokot 
Béos közelében. Délmagyarországot egészen 
elárasztotta a Prévo aláírásit képekkel, 
amik a saját mázolásai. Mindenütt úgy 
szerepeli, mint francia festőművész, aki 
tanulmányúton van. Nyolc nyelven beszél, 
fiabár, csak három elemi iskolát végzet." 
Az állítólagos képkalóz több, mint ogy 
hétig Szabadkán tartózkodott. Prévost 
név volt piklurái alá írva éa itt igen aok 
nagyobb képet adott el.

)( Ha sosborszeszről van szó, ’ 
akkor csak Dr, Horovszky-féle borolint 
vegyünk. Lásd a hirdetést.

* A hálószobák réme, a polos
kák kiirtása eddig a lehetetlen dolgok közé 
tartozott. Mióta azonban a Löcherer Ci- 
mexinnel történtek próbák, beigazolódott, 
hogy a Gimexin nemcsak az ólő poloskát 
pusztítja el nyomban, de a Gimexin hatása 
folytán a peték rögtön kiszáradnak és 
többé ki nem kelnek. A Gimexin mindenütt 
használható, szövetet, bútort, falat, vagy 
festést nem piszkit ; nyomot vagy foltot 
nem hagy. Mely ellen egyedüli biztos szer. 
Kapható : Német Ignácz gyógyszertárában 
Zombor és a készítőnél Löcherer Gyula 
gyógyszertárában Bárt fán.

«

zappan
Közvetlen a testünkön hor
dott fehérnemű mosásához 
használjunk csak fel
tétlen tiszta szappant, 

amilyen egyedül a 

Sunlightszappan.
Hatásában utólérhetetlen, 
kiadóssága révén pedig a 

legolcsóbb.

Kettő. darab 30 tlll.r 
CT- Nyolei.idfletl darab 1. allét.

254

)( Amateur-fényképészeknek I 
Általánosan elismert kitűnő szalon és úti 
fényképészeti készülékek, felülmúlhatatlan 
minőségű pillanat kézi apparátusok, vala
mint mindenféle fényképészeti cikkek Moll 
A. cégnél (Bécs, I. Tuchlauben 9 cs. és kir. 
udvari szállító) kaphatók. Ezen üzletág 
alapittatott 1854-ben. Kívánatra nagy képes 
árjegyzéket bérmentve küld a cég.

Irodalom
— A „Vasárnapi Újság" május 14-iki 

száma képekben mutatja be Hieronymi 
Károly kereskedelmi miniszter temetését, 
az Akadémia újonnan választott tagjait, a 
műegyetemi ifjúság most fölszentelt uj 
zászlaját, turini világkiállítás megnyitását 
(eredeti fölvételek alapján), a mezőkászonyi 
Bocskay-serleget, a lebontásra kerülő buda
pesti Kóburg-palotát, stb. Szépirodalmi 
olvasmányok : Rákosi Viktor regénye, 
Szetnero György novellája, Lenkei Henrik 
verBe, Marcalié Tinayre franciából fordított 
regénye, at. Egyéb közleményok : Szabó 
János szamosujvári püspök és Cherven 
Flóris acképe, a székesfehérvári gimnázium 
jubileumi ünnepének képe, czikk a trón
követelő kalandorokról, tárcacikk a hétről 
s a rendes heti rovatok: Irodalom és mű
vészet, sakkjáték, stb. — A „Vasárnapi 
Újság" előfizetési ára negyedévre öt korona, 
8 »Világkróniká“-val együtt hat korona. 
Megrendelhető a „Vasárnapi Újság" kiadó
hivatalában (Budapest, IV. kér., Egyetem- 
utoa 4. szám). Ugyanitt megrendelhető 
a „Képes Néplap", a legolcsóbb újság a 
magyar nép számára, félévre két korona 
40 fillér,
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említettük, a vezotő 
mutatkozott nagyobb 

természetszerűleg a fő

Közgazdaság.
A „Hermes" Magyar AllalAnos Váitóllzlet 
részvénytársaság, Budapest, lioti Jelen
tése a tőzsdefoi galonirél é< a pénzpiacról.

Budapest, 1911. május 12.

Az értéktőzsdén a legutóbbi hét kisebb 
forgalom mellett folyt le és az árfolyamok 
színvonala sem a vezető papíroknál, pénz
piacon beállott javulás a tőzsde irányza
tára nem igen volt hatással, sőt az ár
folyamok inkább még némileg lemorzsolód
lak. A lefoly hét legnevezetesebb pénzügyi 
eseménye a Budapesti villamos városi 
vasút részvényei többségének megszerzése 
és a főváros részére való felajánlása; azé 
■célból történt nagy részvény vásárlások 
ezen papír árfolyamának nagyobb emel
kedését idézték elő, az áifolyam azonban 
a részvénytöbbség megszerzése után ismét 
némileg csökkent.

Mint fenntebb 
értékek iránt nem 
érdeklődés és igy 
bankértékek is gyengébb árfolyamokon 
kerültek forgalomba.

Némi javulás konstatálható a biztosító
társasági értékeknél, ami a triesti biztosi- 
tópapirok iránt ott újólag mutatkozott ér
deklődéssel járt karöltve.

Valamivel élénkebb forgalom fejlődött 
ki a helyi iparvállalati értékekben. Külö
nösen keresettek voltak a Magyar cukori
pari részvények, melyek az osztrák kar
tell megkötésének hírévé nagyobb áremel
kedést értek el és a magyar kartell meg
kötésének reményében most élénk kereslet 
tárgyát képezik. Érdeklődés mutatkozott 
továbbá Magyar villamossági, Magyar 
ruggyantaárugyári és az utóbbi napokban 
Poszonyi Kapelgyári részvények, valamint 
Fegyvergyári részvények iránt. Klotild 
vegyipari és Ganz-Danubius részvények 
tartott árfolyamokon kerültek forgalomba 
Ezzel szemcen a Magyar asphalt ipari 
részvények, arra a hírre, hogy a társaság 
az elmúlt évre sem fizet osztalékot, nagyobb 
kínálat tárgyát képezték és árfolyamuk 
ennek folytán erősen csökkent.

A sorsjegyek közül Magyar jelzálog
hitelbanki konvertált és Hazai takarékpénz- ■ 
tari sorsjegyek iránt mutatkozott légin- I 
kább érdeklődés.

Nyilttér.*)
í Évszázadok óta ismert |

\
segítő gyógyító tényező 

Karlsbad. larlonbad, 
Franiensbadi stb. 

koráknál; mindig 
fényesen bevált

_ _______

Raktár Zombor részére: Weldinger S. és
Zs. és ifj. Hclndlhoffer Róbert uraknál.

(• Ezen rovat alatt közlöttakért nam vállal 
íelelSségot a «zark.

X
X 
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

a szülőnek a gyermeke, s minden 
erejét arra fordítja, hogy gyerme
két egészségesnek és vidámnak 
nevelje. A gyermekek azonban sok
kal nagyobb mértékben ki vannak 
téve a meghűléstől származó vesze
delmeknek s éppen ezért minden 
háztartásban ott kell lenni annak 
az ideális specifikumnak, a mely 
a meghűlésnek minden fajtája ellen 
megvéd: a Fáy-félo valódi sodeni 
ásványpasztillának. Ez a pasztilla 
kincse a háztartásnak és egy okos 
anya sem nélkülözheti. Egy doboz 
1 kor. 25 fillérbe kerül és min

denütt kapható.

Napsugaras, gjönyörtt álomkép
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
Főképviselőt Magyarország és Ausztria részére:
W. Th. Gunzert cs. és k. udv. szállító, Wien,

IV. 1 Giosse Neugasse 17.

A LRC.KÖNY- 
NY EBBEN 

EMÉSZTHETŐ

ARZÉNES VÍZ
VÉRSZEGÉNYSÉG SÁPKÓR 

IDEGGYENGESÉG
ÁLMATLANSÁG

ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉGI 
ÁLLAPOTOKNÁL ADHATÓ

KAPHATÓ; GYÓGYSZERTÁRAK, DROGUÉRIÁK 
ÉS ÁSVÁNYVIZKERESKEDESRKBEN

* Az autóbusz menetrendje ■ 
Indulás u városból a vonathoz :

Röggel: 6 óra, 7, '1,8, 7,10, 11, 7,12 órakor. 
Délután: 3, 7,4, 4, 5'20, 6 30, 7'30 és 810 
órakor.

Egy nagy aranyozott keretű

tükör
helyszűke miatt féláron eladó.

Raktár utoza 5. sz, alatt. "W

gfiázi - koszt.
Van szerencsém a nagyérdemű közön

ség becsest tudomására adni, hogy jó hír
neves konyhámat ipartestületből áthoztam 
és tovább is

kitűnő kosztol 
kifőzök. — A nagyérdemű közönség kegyes 
pártfogását kéri

Horváth Béláné, 
kifőzdéje.

í 1 I

FÜRDŐ. Déli vaaut Állomás.
Vasas és iszaphőferások 34—45° 0.

Fangógyógykezelés. Ilidogvizkura. 
Szénsavas-,nap- és légfürdők, 

Szabadban való fekvés. 
Mérsékolt árak. 

Prospektussal, 
szolgál 

a Fürdöigazgatósig DARUVÁR.SIavÖnia.

«<(« El Bácskai »»»

Kender« Lenfonó
részDényíársaság
------  felszámolás alatt ------

1911. május hó 26-án 
délelőtt 10 órakor
FUTAK községben (Újvidék mellett) 
fekvő gyártelepén a jegyző jelenlété- 

:: :: ben megtartandó :: ::

nyilvános önkéntes
árverésen

I

eladja árukészletét,
------ mely áll : ------- 

kender, zsineg és 
köteles árukból, 
hevederek, függő
ágyak, hinták, lóhá
lók, tennisz és egyébb 

díszműárukból,
— továbbá: 

fonodái gépeket, 
szerszámokat, 
berendezési tárgyakat 

és egyébb ingóságokat, 
■— valamint az — 

Ujfutak községben fekvő 

teljes gyártelepéi, 
mely alkalmas minden- 
féle-gyári üzemre, — 
a gyárépületekkel 80 
SP. gőzgépekkel és 
kazánokkal, a csőve
zetékekkel és gőzfü- 
« téssel, valamint 0 

raktár és lakóépületek
kel és műhelyekkel.
Közelebbi felvilágosításokkal a

á Bácskai *
■Kender és Lenfonó 
IrészD.-fárs. felszámolói

Budapest, V. Báthory-utca 12.

------  alatt szolgálnak. -------
Részletes tájékoztatót kívánatra küldünk. *•
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mely városunkban is megjelent. Ez a házi
szer hatásában és eröalkolásában f'öllll-

Többszörös kitüntetésben része- ’W’Tji TFTB.’T'
sült szenzációs csodaháziszer BJ’’ Kj Sn sL' M M B fS S'sJj„ "K> főin B „B -W Bn >B. ly I J a 1 múlhatatlan fagyási és gilmőkóros,ü űOI'OVsZky d.l._ICle ™ Izom-és Megfájdulniuk, fej és fogfájás,
továbbá minden meghűlés okozta bajok, mint rhennia, liöszvény, e-uz, iseliiás, izületi lob és zsábábau szenvedők, végül égési 
sebek tájdalmainak megszüntetésére. Kiváló fertőtlenítő- és testóvó házlszcr. Kapható 1'20, 2 és 2 50 koronás üvegekben. 
Kaphaló városunkban: Fehér István drogériájában, Hódságon: Turmann Lajos gyógyszertárában, Ujverbászon : Schuch Károly gyógy
szertárában, Bajmokon ; llj. Berger Jakab kereskedésében, Bácslopolyán : Nagy Sándor kereskedésében, Cservenkán : Goyer László és 
Knelély Lajos kereskedésében. MF" Készíti: Borovszky R. orvos és Borovszky K. Budapest II., Fő-utca 77.

J„MI-I-it?“—Papa megengedte ! Hisz’ valódi
ÁCOHl-léle Antfnicotin-cigaretlahüvelyek

fadobozban !“

Vigyázzon! Csakis a„JACOBl“ jelzéssel valódi!

Motorok!

Legjobb, legmegbízhatóbb iizemü 
i benzinmotorok, cséplőkészletek, ben- 
! zinmotoros magánjárók, eredeti svéd 
i nyersolajmotorok és szivógázmotorok 

kedvező fizetési feltételekkel, több 
évi jótállással kaphatók:

Karczag Testvéreknél
Budapest, V., Aulich-u. 9.

Árjegyzék és költségvetés 
’ ingyen és bérmentve. *Wa

1655/1911. szám.

Pályázati hirdetmény.
Veprőd községben megüresedett or- , 

vosi állásra pályázatot hirdetek.
Az állás javadalmazása havi előleges 

részletekben fizetendő évi 1600 kor. kész
pénz fizetés s az 1908. évi XXXVIII. t. c. 
15. § a szerinti 5 évenkénti 200 korona 
nyugdíjba beszámítandó korpótlék, mely 
800 koronáig emelkedhet; 800 korona 
Jj’kárpénz s a vármegyei törvényhatósági 
b zottság által jogerősen megállapítandó 
látogatási dijak s fuvarátalány.

A megválasztandó orvos kézi gyógy- ; 
szertár tartására kötelezett.

Felhívom pályázni óhajtókai, hogy szá
ll ilyszerűen — születési anyakönyvi kivo
nattal 8 az eddigi működést igazoló ható- 
fc.igi bizonyítványokkal is felszerelt pályá
zati kérvényeiket hozzám folyó évi jú
nius hó l-éig nyújtsák be, mert a 
később érkezőket figyelembe nem veszem,

Kula, 1911. május 1-én.

Dr. Buday, 
főszolgabíró.

a? Félstabilgépek, gőzgépek, gőzkazánok, B| motorok, sínek, szivattyúk, malomgépek, 
' modem Iransmissiók, lávirdabuzatok 

ij minden méret és nagyságban kaphatók 

■[ Abeles Fmil ™s'<5s8<’i’-XJ1U11 osztályánál 
i Budapest, V., Váci-út 88. sz.

Gépek és kazánok kölcsönbe is adatnak. 
J Tolofon 182—14, Sürgönyeim „Barsol,"

Élőpatak 
gyógyfürdő

§&“ kiváló jó eredménnyel használható a 
gyomor-, vese-, hólyag- és n méh hurut os 
bánliilnialitiíl, ni;j- <s lép baj oknál, ktfsz- 
vény és csuznál, alteeti pangásoknál, va
lamint bármely az idegesség alapján fej
lődő betegségeknél. A nagyhírű élőpatak! 
gyógyvizek orvosi javaslat szerinti ivása, 
össíokötvo a mcgfololö és itt feltalálható 
kisegítő gyógyeszközökkel (meleg ós hideg
fürdők, természetes szénsavas (neuheimi) 
fürdők, vizgyőgyintézoti kezelés, masszázs, 
svédtorna, diatikus étrend) rendkivUÍ

kedvező eredményt mutat fel.
== Fürdő,idény: — 

május 15-től szeptember 15. 
Va>uti állomás Földvár és Sopsiszentgyörgy, 
honnan állandó olcsó kocsiközlekedés van. 
Lakás, ellátás olcsó és választékos. Az elő* 
és utóidényben (május 15-től junius 15«ig és 
augusztus 20-tól szeptember lo-ig) a gyógy* 
és zonedijnak fele Dzotendő, lakások 5O’/o«al 

■W és ellátás is sokkal olcsóbb.
Az élőpatak! ásványvíz, mely a szénsavdus 
égvényes vasas vizek között első helyet 
foglal el, mint gyógyoszköz háznál is hasz* 
nálható és Udltö, kellemes ital, tisztán vagy 
borral vegyítve nagy kedveltsógnek örvend, 
itthon és a külföldön óvónként egy millió 
palacknál több kerül forgalomba. Szétküldési 
hely : Élőpatak, de kapható a legtöbb város* 

bán és nagyobb kereskedésben.

Prospektust kívánatra ingyen ki az igazgatóság.

IHUNGÁRIA8II
III1

fürdő ZOMBOR.
Bérlő; Germann I.

< » Ö 2! f U 1- <1 í>:
Uraknak: naponla reggel 5-től 

d. u. 1-ig, szombaton egész nap.
Hölgyeknek: hétfőn, szerdán, 
pénteken mindig d. u. fél 2-től 6-ig.

Kitűnő masszőr és elsőrendű 
tyúkszem vágó a fürdőben.

A kádfürdőket hölgyek és urak min
dennap, vasárnap délután kivételével, 

használhatják.
A meleg vízmedence naponta két
szer kimosva és ál lan dó friss víz,

Bel- és külföldi össze- | 
kötelseinknél fogva • 
ajánlunk 4 % - os alapon 
legelőnyösebb feltété- I 
lek mellell, előzetes I 

költség nélkül

törlesztéses 
sf kölcsönt 
kai. holdanként 1000 
koronát. A kölcsön 2 
hét alatt elintézhető, j 
Részletes felvilágosi. I 
tássa! vagy ajánlattal 
levélileg vagy szóbeli 
megkeresésre azonnal , 
díjmentesen szolgálunk I 

Herczeg Imre és Társa 
bankiizlete Budapest , 
VII., Erzsébetekörnt 44, I

Május 1-től: ,
V,. Nádor-utczn 34. sz, l

. • , A tavasz beálltával ne felejtse . • . 
Festék, Lakk, Lakkfesték, Ees ?t stb. 

j ------------ szükségleteit már most .______

Ráczits és Czvrkusits 
nagykereskedő cégnek 
külön erre a célra berendezett 
i g «t e R ii z 1 o t ó l> e ii

ZOMBOR, Szentgyörgy tér 6 az. 
:: (Dr. Pavlovits féle palota) 
fedezni, mivel ezen cég az összes
— festékárukat — 

valamint az ezen szakmába vágó összes 
más cikkeket nagy mennyiségben eredeti 
forrásból szerzi be, 8 igy csak ezen cég
nél van alkalma a legjobb minőségű árut 

aránytalanul olcsó áron 
bármily csekély mennyiségben beszerezni.

Ha tehát szüksége van bárminemű i 
vegyi és földfestékre, finom, saját 
őrlésű tiszta olaj festékre, finom, finomabb 
és legfinomabb Borostyán padlófe^tékre, 
rögtön száradó legfinomabb Linóleum 
padlólakk festékre, finom Parkét fény
mázra és viaszra, úgyszintén finom 
Ilinfóféiiymáznkra bármily minőségben, 
az összes többi fény mázakra, bármely 
munkához, a legjobb minőségű mázoló, 
festő és egyébb ecsetekre, valamint kerti 
vasbutorok festéséhez szükséges Eiueil- 
Lakk festékekre eddig nem létezett jó 
minőségben, — valamint ha szüksége vau 
bármely néven nevezendő: Fertőtlenítő 
szerekre, Kátrányra, vagy Karbolineum- 
ra, úgy forduljon a legnagyobb bizalom
mal cégünkhöz, mert ily módon sok pénzt 
és fáradságot megtakaríthat magának.

Iparos uraknak gyári árak.
Megtisztelő látogatását kórve, jegyzőnk 

kiváló tisztelettel Ráczits ép CzVrkusits 
nagykoroskedők.

Baranyavörösmart 
község határában 86 magyar hold príma 
szántó és rétből [álló lagositolt birtok 
magaskor miatt jutányos áron 
W szabad kézből eladó.
Felvilágosítást ad Jantay József jegyző.
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Drezdai Motorgyár 
részvény -társaság. 

Németország egyik legrégibb 
és legnagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elismert 
!W legjobb gyártmányú "Wi 

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petrolouin- 
moforokat és locomobilokat 
valamint szivógázmotorokat. 
meglepő újdonság! 
egyetemes generátorunkkal 

a tényleges lóorő 
óránként estik kb. 1 fii.-be kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignác és Társa
Budapest, Teréz-liörut 41.

Telefon 12—91, = Telefon 12 — 91 
Legmesszebbmenő jótállás. i=? c=! (==?
f=o f=~j t=) r==j ^3 Kedvező fizetési feltételek.

Schamburg-Lippe Herceg 
= Ilcreinendi = 

portlandcementósmészmíívei 
Kereskedolmi igazgatóság : . z=
PÉCS, Indólniz-ulcn 42. sz. 

Müvek : HEHE M E N I).
Kitűnő minőségű és páratlanul szép színű 

:: portlandcement:: 
és fehérmész gyártása, 
valamint géppel zúzott kavics és 

nyers mészkő elő illitása
Évi termelés 500000 q portlandcement, 
120000 q íeliérmész, 800000 q kavics. 
Portlandcomontünk kiváló minő-égő minde
nütt a lognagyobb olismoróst vívta ki. A 
hivatalos szabványokat mosszo felülmúló 

: :: minőségért szavatolunk. :::
Pontos és gyors kiszolgálás !

Áll
Á
au

Vrí

Felhívás..
Ismeretlen larlózkodt'tsu Lting- 

hanimer Angelika és Ferencz, 
valamint Márton János, Gusztáv, 
Mária és Rozália, mint néhai 
Hegedűs Károly budapesti ügyvéd és 
volt országgyűlési képviselőnek, a Nagy- 
becskereken 1847 február 4 én elhalt 
Langhammer Ferencz unokájának örö
kösei felhivatnak, hogy gyámpénztárilag 
kezelt örökségi jutalékuk felvétele végett 
aluliról árvaszékileg kirendelt gondnok
nál jelentkezzenek.

Felkérem továbbá mindazokat, akik 
a nevezetlek életben létéről, hollétéről, 
vagy azok leszármazóinak létezéséről 
tudomással bírnak, hogy ezt velem kö
zölni szíveskedjenek.

Máttyus Aristid
ügyvéd,

Budapest, VIII., József-köriil 36.

Linimeni. Capsici comp., 
Horgony-Pain-Expellei’ 

pótleka
..<ry r'gjónak bizonyult háziszer, mely már 

év óf.i legjobb bediirzsölésnek bizonyult 
kóiívéiiync.l, osúznál és nie(p-iilésoknél.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt i’evásári .sknr óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el. 
:m*ly a „h’orgony3 védjegygvol és a Richter 
•■■•í j--; yzéftsel ellátott dobozba van csoma- 
p .'.va. Ara üvegekben J< -.80, K 1 .-10 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer
iáiban kapható. — Főraktár: Tört k József 

gyógyszerészncl, Budapest.
űr Richter gyígyszertára ai „Arany oroszlánhoz",

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

Őszi trágyázás!
óvakodjunk Óvakodjunk
a hamisító- a hamisítá

soktól ! soktól !
Valódi védjegyű.

Th o mi as sa la k 
a legjobb és legolcsóbb foszfórsavas 

~.. . mű trágya! :__
sak akkorV

ilyen

van és 1

^/valódi, ha

T* zsákban

ólomzár van rajta.

1929/1911. szám.

Pályázati hirdetmény.
Kula községben megüresedett katasz

teri nyilvántartói s községi irnoki állásokra 
pályázatot hirdetek.

A kataszteri nyilvántartó javadalma 
évi 1000 kor. készpénz és 120 kor. lakbér 
fizetés.

Az Írnok javadalma évi 800 kor. 
készpénz és 120 kor. lakbér fizetés.

Pályázati batáridő f. évi májú* 
hó 31-éig.

A kellően főszereit pályázati kérvények 
alulírott főszolgabíróhoz adandók be.

Ku'a, 1911. május 1.
Dr. Búd ay,

' főszolgabíró.

L>\PP HENRIKÉ 
MÉLYFÚRÁSOK 
magyar réjzvénytárjajága 
BUDAPESTEN 
Qroda. | Öyár:

V.Bótf)ory-utca3.1 X-Köbányal 
Ttlefon:llÁ-16(l#terucban) lelefon-157'72 /

ELVÁLLAL />
MIHDENNEMÜ FÚRRJOMRT® 
a legnagyobb mélységig /gj 

minden czelra ///^
1 zk

SZLIÁCS acélfürdö
Fe 1 sö-lla gy a rorsz ág.

Egyedin kínért szőnsnvdtís vasforrás.
Legtöbb vasat lai lalinazó hőforrás belső 

----------- használatra. -----------

IdJiy május 15-töl szeptember 30-ig.
Felülmúlhatatlan vérszegénység, sápkór, női bajok, 
hátgerinc és idegbajok, bénulás ellen, átszenveclott 

botogség és erős munkásság után Sfé
Mint fürdőorvos Dr. NÁDOSY ISTVÁN hiv. fürdő
orvos működik. Utazás Bécsből 9 óra, északról 
Odérbergon át 5 óra, délről Budapesten át szintén 
5 óra. — Szliácsra vonatkozó falragaszok minden 
nagyobb vasúti állomáson ki vannak függesztve. 
Kimoritő felvilágosítást és prospektust utazás va
lamint lakás árkodvozmónyről az ölő- és utóidóny- 
bon stb. ad a Fürdőigazgatóság,

yflF* Sz.Uácsou (Zólyom megye.)

Gyárt éj javít- "lö
MÉLYFÚRÁSI GÉPEKET.SZERSZAMOKAT 

ÉS ESZKÖZÖKET.
Legjobb referenci ak !

Minden Tablettára 
az ASPIRIN szó 
van rábélyegezve.

n y 4114OS fej

g
cLaját illatja azon vívmányokul, melyekkel a 
lűps/.ei kémia a háziasszonyt megajándékozta. 
Dr. Oet kér .sütőpora á 12 í‘. élesztő pótlásául szolgál, 

mellyel kuglófokat, linzi és más egyéb tortákat, valamint 
mindennemű siitomőnyokot és tésztákat lazábakká, na- 
gyobbakká, jobb iziivó és könnyobbon omészlhotővé tesz.

Dr. Oi'lker pudingpora á 12 f. tejjel főzve, gyerme
keknek és folnőtlokuok csontot képző, nagyszerű és olcsó 
utódodéit nyújt.

Dr. O tker van iHinc tikra á 12 f. csokoládé, toa, 
puding, tej, mártás és créme vanilliázásáru szolgál ős 
teljesen pótolja a drága vanillia-csövot. Egy csomag tar
talma 2 3 jó vanillia’csőnek felel meg.

Kimerítő hmznúlatl utnsliás minden csomagon. Kapható 
minden élelmiszer tlzldhen, valamint drogériában.

,/SF Vények ingyen
------ Dr. OETKER Baden Wien

Minden 
zsák larta- 
lomjolzés- 

sel van 
ellátva.

tói szigor Thomasschlacke ;

• uan óva- /'<.<<
kodjunk.

Kalmár Yiluios 0^”
Budapest, VI., Antirás^y-tít 49.

Ktilönösou a jelenlegi rondkiviili olcsó 
vakra figyelmeztetjük a vásárlókat.
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8 Zombor és Vidéke 1911. május 14.

M O LL- FÉLE
L SEIDLITZ-POR I 
Csak akkor valódink, ha mindegyik doboz 
Moll A. védjegyét és aláírását tünteti fel. A 
Moll A.*féle beídlicz-porok tartós gyógyhatású 
b legmakacsabb gyomor* ós altost-bánialmak, 
gyomorgörcs és gyomorhóv, rögzött székrekedés, 
májbántalom, vértolulás, aranyér és a legkülön
bözőbb női betegségek ellen, o jeles háziszornok 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szorzott 
Ára egy lepecsételt etedeti doboznak 2 kor. 
Huni isi tások töt vónyihtr főnyit telnek, 

f MOLL-FÉLE I
SÓS - BORSZESZ

G sak akor valódi, 
ha mindegyik üveg 
Moll A. védjegyét tün
teti íol ós VA Alolbfóle 
•ősborszesz nevozote- 
son mint fájdalomcsil
lapító b edb’rzsöl ési 
szer köszvóny, csiiz és 
a meghűlés egyóbb kö, 
vetkozmónyoinől logis- 
meretosebb nópszer.

Egy ónozott eredeti üveg ára 2 kor. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, ogószen uj módszor szerint készí
tett gyermek, és női-szappan, a bőr gyökeres 
gondozását a és ápolására úgy gyermekek, mint 
——------------ felnőttek számára.------------- ^=-=

Égj darab ára 40 illír. öl darab 1 tam 80 fillér. 
Minden darab gyeimek-szappan Moll 

A.déle védjegygyei vau ellátva,
Főszótküldós:

Moll A. gyógyszerész cs. ós kir. 
___  uvdari szállító által 
Béé.-, I. Tuchbiuben O.
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mollett teljesittotnok. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával ós védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.
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Országszerte híre járja: S vele mindent jól befestünk.
A „Keil-Lakk"-nak nincsen párja, J Konyhabútor, asztal, szék, 
Pompás fényben a padló, ® Itt van „Keil-Lakk" ázurkék.
„Keil-Lakk“ amellett olcsó, 9 Kertibútort fessünk zöldre,
A ki egyszer ilyet használ, Gyermekeknek örömére.
Többet mást nem tűr a háznál. A „K e i 1-L a k k“-ból van minden szín, 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány Kék, piros, zöld-rozmarin.
Oly fehér lesz, mint a márvány, J Szóval: ház vagy nyárilak,
Ha feh é r „Ke i l-L a k kw«ot veszünk, w Mindig legyen ott „Keil-Lakk"! 

@ Mindenkor kapható: Weiclinger S- és Zs- ez égnél Zomborban, @
Bites: Resch József. Hódság: Rausch Ede. Kula: Récsei Miksa.
Szabadka: Wachsmann J. ós Társa. Ti tel: Nonnenmacher Endre.
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i FK" padlófesték I
„- házi használatra. I

_ a legjobb

I ™ zománclakkfeslék 
»> bútornak,ajtónak stb.

Egy ecsetvonással szint és fényt ad.

Meghívás.
Az 1898. XXIII. t. c. alapján alakult 

Országos Központi Hitelszövetkezet köte
tekébe tartozó

mint az Országos Központi Hilelszövet- 
k-zet tagja 1911. május 14-én d. e. 
10 órakor a saját helyiségében

rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 
40. §-a értelmében meghivatnak.

Napirend: 1. Múlt évi üzletered- 
etedményről szóló jelentések tárgyalása. — 
2 Zárszámadások megvizsgálása és a fel
mentvény megadása. — 3. Mérleg megái- 

pitása. — 4. Tiszta jövedelemről való 
rendelkezés. — 5. Az igazgatóság 4 tagjá
nak választása. — 6. Felügyelő bizottság 
1 t agjának választása. — 7. Az alapszabályok 
módosítása. 8. Netáni indítványok.

1909. évi december hó 31-én volt a 
szövetkezetnek 241 tagja 337 üzletrésszel; 
»z év folyamán belépett 7 tag 7 üzletrész- 
tz d, kilépett 5 tag 6 üzletrésszel, maradt 
tehát az év végén 243 tag 338 üzletrésszel.

A felügyelő-bizottság által felülvizsgált 
évi mérleg a szövetkezet helyiségében ki- 
függesztetett és mindenki által meg
tekinthető.

Kelt Zomborban, 1911. április 20.
Az igazgatóság.

TARTÓS! ELEGÁNS! KIADÓS!
Használatban a LEGOLCSÓBB!

Vásárlásnál ügyeljen a törvényesen védett névre és etikettre; 
minden más csomagolást utasítson vissza I

Kapható Zomborban: Gergnrov Dániel és Fia vaskereskedésében.
Sürgős megbízásunk van 4—4’/.% kamatozásul 

10.000.000 kor, törlesztéses jelzálogkölcsön' 
elhelyezésére földbirtokokra, törvényszék-j 
székholylyel biró városokban levő házakra. 
Kölcsönök a legmagasabb becsérték két
harmad része erejéig a legelőnyösebb 
:: féltételek mellett engedélyeztetnek. :: 
Felvilágosítással költségmentesen szolgál 

PROPPER és ÖRLEI bank- és váltüzlete 
Budapest, VI., Andníssy-ul 32.

bármely más nemzetközi fürdőt is felülmúl. 
Vasúti-, posta- és távírda-állomás 
Dél-Magyarország. Melencze

«=■■■■■ ■ (Torontálmogyo.) ■■ =

j Feldman Nándor és Társa
= bank-üzlete =

I Budapest, VI. kér., Andrássy-út 50.
Első Magyar Általános Biztositó Társ.

—— ■■ korüloti föiigynökBÓgo. ------- -

2311/kig. 1911, szám.

Pályázati hirdetmény.
A Dunabökóny községben üresedésben 

levő irnok-vógrehajtói állásra pályázatot 
hirdetek.

Ezen állás évi javadalmazása: 800 
korona fizetés.

Pályázati határidő: 1911. évi május 
hó 20»ika.

Az okmányokkal kellően felszerelt 
pályázati kérvények a jelzett határidőig 
hozzám nyújtandók be.

Palánkáo, 1911. április hó 30-án.

Zsigmond, főszolgabíró.

Nyitva május bő lö-től szeptember 15-ig.
Négy modernül berendezett 
74 szobából álló szállodával.

Javalva : Köszvóny, idült izületi rheuma, serophu- 
tosis mindon alakjában, kenőgyógymódnak 
ellenálló bőrbetegség, psoriasis ós prurigóban, 
vérzésben szenvedő nők, idogbetegség, csont- 
bántalmak, Carias No erős iánál ós idült lues 
bántalniaknál is biztosan gyógyít, göe?í=í 

Kitűnő jó magyar konyha, valódi hamisittatlan 
borok, olvasó- és zongoraterein, tekeasztal ós 
tokopálya, nagy, virágos és árnyékos park, 
padokkal, naponta cigányhangverseny tartatik. 

Prospektust kívánatra díjtalanul küld a t—EÉ?
FÜRDŐIGAZGATÓSÁG.

Kölcsönök vidéki takarékpénztári részvényekre és egyéb tőzsdén nem 
Jegyzett papírokra a legmagasabb összegig, a legelőnyösebb feltételek 
mellett. Reál és személy-joga gyógyszertárak vételének Anniiéi rozása; 
törlesztéses- és egyszeri! Jclzálog-kölcsönök, épllósi-, tisztviselői-köl
csönök ; értékpapírok, tőzsdei Árfolyamon; állami-, vároél-subvenelók 
eskoinptálásn ; kölcsönök, haszonélvezetté! és Járadékkal torkolt Ingat
lanokra. Elsőrangú referenciák. Felvilágosítás díjmentes.
Magyar és német levelezés. Hfei Telefon szám 21—10.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Obiál Károly könyvnyomdájában.


